C **V**RBEM ROMAM à principio reges habuere. Libertatem, & Consulatum L. Brutus instituit. Dictatura ad tempus sumebantur: neque Decemvralis potestas + ultra biennium, neque Tribunalium militum consulare ius diu valuit. Non Cinnæ, non Sullæ longa dominatio. & Pompeij Crassique potentia, citò in Cæsarem; Lepidi, atque Antonij arma, in Augustum celsere. qui cuncta discordiis civilibus

COMMENTARIVS.

D **C**ORNELII TACITI.] *Id verum huic scriptori prænotum assero. Sidorus lib. IV. ad Polentium epistolâ: Caius Tacitus è matribus vnus tuus. Vlpianorum temporum consularis. Et ad Leonem: Namque & antiquitatis cum Caius Cornelius Tacitus Cajo Plinio Secundo paria suasset. Sed & epigramma Farnesiani libri, C. Cornelij Taciti Romæ hystorias scribentis ex his qui reperiantur liber primus. Publicum prænotum quod in libro primo, à seipso aut à vulgo est. Mihi autem in ipso aditu vestri placet, Odi prostratum vulgus & arceo.*
1. ANNALIVM LIBER.] Bene Ehenanus, qui hanc inscriptionem adstrit, esset contra libros. In quibus plerisque est, Actorum diurnalium, vel, ut in Veneto, Actonum diurnalium. Qui tamen titulus non accepto referendus alicui imperatori. Fide enim illi in notam fuissent Acta, vel Diurna? sed cupiam abignora am, qui Taciti Annales non

inepissime comparavit cum Actis vrbis. Quem tamen refellit ipse Tacitus libro XII. Nerone II. L. Pilone Coss. pauca memoriâ digna euenire, nisi cui libeat laudandis fundamentis & trabibus volumina implere: cum ex dignitate Populi Romæ. reperiam sit, res illustres Annalibus, talia diutius vrbis Actis mandare. *Alibi: Nempe Annales nostros cum scripturâ eorum contenderit. Itaque: Ni destinatum mihi foret suum quæque in notam referre. Etiam Iordanes in rebus Gothicis; Cornelium hunc citat, Annalium scriptorem.*

2. DICTATVRÆ AD TEMPVS.] Quæ dictaturæ primas Sulla fecit, Cæsar perpetuas. Et hic gradus ad Principatum: quò Prefatio ista ducit.

3. VLTIA BIENNIVM.] Ita accipio, quæ se dixit, haud multo ultra biennium. Nam ex illis si parat, reuera ultra biennium Decemviri imperium tenere. *Sistum & Fallos vide.* Nec tamen Pertrania adferunt, ultra triennium sufficiens.

IUSTI LIPSI
AD
C. CORNELII TACITI
ANNALIUM LIBRUM I.

EXCVRSVS.

B

A.

PAG. 7.

GNIS originem nescio: nisi quod antiquum video, & à tempo-
ribus Antoninorum. Herodotus sane in Commodo statim memi-
nit, et rei vulgata, ubi de Lucilla sorore eius: Οὐδὲν ἴτερον ἴδοντος ἐγὼ
ὁ Κομμοδὸς ὁ ἰουδαίου πατρὸς τῆ ἀδελφῆς. Καὶ εἰ ἴθι τὴ βασιλείᾳ δεῖξαι
ἐπιπέσει, καὶ πικρὰς ἀπέχεσθαι, καὶ τὸ πῦρ ἀπὸ τοῦ κεφαλῆς αὐτῆς: Nihilò fecius
Commodus honores sorori suæ seruavit. nam & in thea-
tris sellâ imperatorîâ sedebat, & ignis eam precedebat.
Item de Marcâ Commodi concubina: Ἦν ἡδὲν, ἰνκοιτ, ἀπὸ τοῦ γαμο-
τικῆς γυναικὸς, ἀλλὰ πάλαι ὀπίσθη, ὅσα σέβασθαι, καὶ οὐκ ἔμελλε: quæ ni-
hilo differēbat à legitimâ vxore, sed omnia vt Augustæ

Prolatio
ignis, Prin-
cipatus in-
signis.

C

aderant, præter ignem. Et de Pertinace: Κατὰ δὲ τοῦτο ἔτι τὸ κινδύνου ἔδειχθη, ὅτι τὸ πῦρ ἰδίᾳς ἐπέσει
παραπύργου, εἰς τὸ ἄλλο τῆς βασιλείας οὐκ ἐβλήθη εἰς τὴν ἀγορᾶν: Venit in Senatum, neque
ignem sibi passus præferri, neque aliud vllum principatus insigne attolli. Nec ambi-
mus de more. Illud tamen mirum, his mirum, non alium è Græciâ Latinisq̄e exprimere tam in-
signitam rem, præter Herodianum. Non Dionem, non Capitolinum, Spartianum, Lampridium,
qui eadem scripserunt illi. Nec enim, quod sciam, meminerunt verbo. Quis tamen ille ignis
non è carbonibus aut ligno, nec qualis ille apud Horatium prunæ bacillus: lampas tantum fuit.
Rem adhuc ignotam doceo, firmoque ex M. Antonino in libris sua visæ: Ὁ δὲ βασιλεὺς ἔτι, ἰνκοιτ,
καὶ αὐτῆς βασιλείας οὐκ ἀποδοκίμασε τὸ πῦρ, οὐκ ἔδειξαι, οὐκ ἔδειξαι, οὐκ ἔδειξαι, οὐκ ἔδειξαι,
καὶ τὸ πῦρ οὐκ ἔδειξαι. Describit recessetq̄e insignia omnia principatus, & posse, ait, cum
qui in aulâ viuat, carere stipatoribus, carere velle insigni purpuraque, item lampadi-
bus, & cæcis stans, similiq̄e luxu. Vt ergo in deorum cultu adhibita lucerna faceret, vt
docti in * Electis; sic Imperatorum. Opusor autem Romam traductum morem è Persis. Illorum
enim Regi prælati ignis. Xenophon lib. VIII. Ναιδὲν, καὶ πῦρ δὲ τῆς ἁμερῆς ἐν ἰσχάτι τοῦ βασιλέως
καὶ τῆς ἀρχῆς οὐκ ἔδειξαι.

Silensium
de eo more
apud præloca.

Qualis ille
ignis.

* Cap. 111.
117.

D

addit: αὐτῆς βασιλείας οὐκ ἀποδοκίμασε τὸ πῦρ, οὐκ ἔδειξαι, οὐκ ἔδειξαι, οὐκ ἔδειξαι, οὐκ ἔδειξαι,
καὶ τὸ πῦρ οὐκ ἔδειξαι: & post ignem illum secutus Cyrus. Ino & Asiaticis, si rectè capio Ammia-
num lib. XXIII. Feruntque etiam (si iustum est credi) ignem cælitis lapsum apud se
sempiternis foculis custodiri. cuius portionem exiguam Faustam præisse quondam Asia-
ticis regibus dicunt. Diadema autem primus Romanorum Principum usurpauit Aurelianus:
vult in vita eius Vitor. Est alibi malè id refert ad Caligulam. Purpuram quis primus
sumpsit, adhuc quæro.

Diadema
quis primus
sumpsit.

B.

PAG. 10.

CVM Antonius vellet se Libentem patrem dici, & hoc nomen statuis subscribi:
occurrerunt venienti ei Athenienses cum coniugibus ac liberis, & Dionysiam salu-

IUSTI LIPSI
DISPVNCTIO
NOTARVM
MIRANDVLANI CODICIS
AD
CORN. TACITVM.
EDITIO VLTIMA.

ANTVERPIÆ,
EX OFFICINA PLANTINIANA
BALTHASARIS MORETI.
M. DC. XLVIII.

ILL^{MO} ET EXCELL^{MO}

PRINCIPI

CAROLO

DUCI CROIIO ET ARSCHOTANO,

PRINCIPI S. IMPERII,

EQVITI AVREI VELLERIS.

T hunc libellum, ILLVSTRISSE PRINCEPS, audeo ad te mittere? audebo. non quia ipse magnitudine tuâ dignus, sed quia Tacitus, cui labor hic facit. Homo ab Italiâ proteruus me petiuit, imò per meum latus ipsum Tacitum: scriptorem illum, vobis Principibus proprium, & velut consecratum. Iniuriâ affecit deprauando: vindicem iterùm me sensit: vt ego te, contra id genus petulantes, animo rogo ILLVSTRISSE PRINCEPS. Enimuerò ille nugas suas (iudicio, non affectu, sic appello) viro Principi inscribere ausus est: ego verear iustissimam meam, & publicè profuturam, Defensionem? Inscribo, te Patronum operi & auctori adopto, Herculem in eiusmodi monstra. Louanij, VIII. Kal. Iulias, ∞. 15611.